
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ 
ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 

БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

<2 9. 00 - <2 О SIS' г. Казань

Об итогах Открытого военно- 
патриотического фестиваля-конкурса 
«Шаги к Победе» имени Героя 
Советского Союза Л.М. Соколова

БОЕРЫК

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 28.08.2024 № 243 «О проведении Открытого военно- 
патриотического фестиваля-конкурса «Шаги к Победе» имени Героя Советского 
Союза Леонида Михайловича Соколова» с 1 сентября по 27 сентября 2025 года 
совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» был проведен Открытый военно- 
патриотический фестиваль-конкурс «Шаги к Победе» имени Героя Советского 
Союза Леонида Михайловича Соколова (далее - Фестиваль).

В Фестивале приняло участие 40 команд из 31 образовательной организации 
8 муниципальных образований Республики Татарстан (Бавлинский, 
Высокогорский, Зеленодольский, Камско-Устьинский, Кукморский, Лаишевский, 
Пестречинский, Тюлячинский муниципальные районы и город Казань).

По итогам проведения Фестиваля приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и 
призеров Фестиваля;

2. Отметить благодарностью ГБУ ДО «РЦВР» за высокий уровень 
подготовки, организации, проведения, а также работу в составе жюри Фестиваля 
специалистов согласно прилагаемому списку.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
ГБУ ДО «РЦВР» Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ от 9- <<99*2025 г.

Список победителей и призеров
Открытого военно-патриотического фестиваля - конкурса «Шаги к Победе» 

имени Героя Советского Союза Леонида Михайловича Соколова

Номинация визитная карточка «Кто,если не мы» (8-11 классы)
I место - юнармейский отряд «Патриоты», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение (далее - МБОУ) «Рудницкая средняя 
общеобразовательная школа» п.г.т. Тенишево Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководители Зиннатуллин Радик Рамилевич, 
Цыганова Татьяна Александровна;

II место - отряд «Добровольцы», МБОУ «Старо-Шигалеевская средняя 
общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Шагиахметова Сайма Радиковна;

III место - отряд МБОУ «Большемешинская средняя общеобразовательная 
школа Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан», руководитель 
Миннебаева Лейсан Маратовна;

- III место - военно-патриотический клуб «Кодекс чести имени гвардии 
старшего лейтенанта М.П. Девятаева», МБОУ «Куркачинская средняя 
общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Хамидуллин Азат Тахирович;

III место - военно-патриотический клуб «Наследники», МБОУ «Шапшинская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Костратова Анастасия Николаевна.

Номинация игра-викторина «Подвиг бессмертен» (8-11 классы)
I место - военно-патриотический клуб «Патриот», МБОУ «Высокогорская 

средняя общеобразовательная школа №1» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Мингазов Нияз Зуфарович;

II место - военно-патриотический клуб «Молодая гвардия», МБОУ 
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №3 Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Михайлов Александр 
Васильевич;

III место - юнармейский отряд «Сокол», МБОУ «Алан-Бексерская основная 
общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель: Галимзянова Елена Витальевна;

III место - юнармейский отряд «Патриоты», МБОУ «Рудницкая средняя 
общеобразовательная школа» п.г.т. Тенишево Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководители Зиннатуллин Радик Рамилевич, 
Цыганова Татьяна Александровна;



Ill место - отряд МБОУ «Болынемешинская средняя общеобразовательная 
школа Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Миннебаева Лейсан Маратовна.

Номинация инсценировка патриотической песни «На привале»(8-11 классы)
I место - отряд «Причал», МБОУ «Большеключинская средняя 

общеобразовательная школа Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан», руководители Гайнуллин Дмитрий Юрьевич, Нестеров Игорь 
Валентинович;

II место - военно-патриотический клуб «Молодая гвардия», МБОУ 
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №3 Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Михайлов Александр 
Васильевич;

III место - военно-патриотический клуб «Будущий воин», МБОУ «Дубъязская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Сабирзянова Ангелина Альбертовна;

III место - военно-патриотический клуб «Наследники», МБОУ «Шапшинская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Костратова Анастасия Николаевна;

III место - юнармейский отряд «Сокол», МБОУ «Алан-Бексерская основная 
общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Галимзянова Елена Витальевна.

Номинация «Смотр строя и песни» (8-11 классы)
I место - военно-патриотический клуб «Будущий воин», МБОУ «Дубъязская 

средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Сабирзянова Ангелина Альбертовна;

II место - отряд «Добровольцы», МБОУ «Старо-Шигалеевская средняя 
общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Шагиахметова Сайма Радиковна;

III место - военно-патриотический клуб «Наследники», МБОУ «Шапшинская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Костратова Анастасия Николаевна.

Номинация «Военно-тактическая игра» (8-11 классы)
I место - военно-патриотический клуб «Будущий воин», МБОУ «Дубъязская 

средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Сабирзянова Ангелина Альбертовна;

II место - юнармейский отряд «Патриоты», МБОУ «Рудницкая средняя 
общеобразовательная школа» п.г.т. Тенишево Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководители Зиннатуллин Радик Рамилевич, 
Цыганова Татьяна Александровна;

III место - отряд «Добровольцы», МБОУ «Старо-Шигалеевская средняя 
общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Шагиахметова Сайма Радиковна.



Общекомандные места (8-11 классы)
I место - военно-патриотический клуб «Будущий воин», МБОУ «Дубъязская 

средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Сабирзянова Ангелина Альбертовна;

II место - отряд «Добровольцы», МБОУ «Старо-Шигалеевская средняя 
общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Шагиахметова Сайма Радиковна;

III место - юнармейский отряд «Патриоты», МБОУ Рудницкая средняя 
общеобразовательная школа» п.г.т. Тенишево Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководители Зиннатуллин Радик Рамилевич, 
Цыганова Татьяна Александровна;

Номинация Визитная карточка «Кто,если не мы!» (5-7 классы)
I место - отряд «Спасатели», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№101 имени П.А. Полушкина - Центр образования» Советского района г.Казани, 
руководители Петрова Татьяна Николаевна, Сергеев Данил Михайлович;

II место - военно-патриотический клуб «Патриот», МБОУ «Высокогорская 
средняя общеобразовательная школа №1» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Файзиев Азат Радисович;

II место - военно-патриотический клуб «Отечество» имени командира 1124 
стрелкового полка Поршнева Георгия Филипповича, МБОУ «Высокогорская 
средняя общеобразовательная школа №2 Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Кадырова Гульзида Айдаровна;

III место - военно-патриотический клуб «Молодая Гвардия» имени Героя 
Советского Союза Г.Р.Павлова, МБОУ «Усадская средняя общеобразовательная 
школа Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Шарафутдинова Гульнар Султановна;

III место - отряд «Патриоты России», МБОУ «Многопрофильный лицей 
№185» Советского района г.Казань, руководители Апачева Резеда Саитбатталовна, 
Идиятов Радик Хабирович.

Номинация игра-викторина «Подвиг бессмертен» (5-7 классы)
I место - отряд «Спасатели», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№101 имени П.А. Полушкина - Центр образования» Советского района г.Казани, 
руководитель Петрова Татьяна Николаевна, Сергеев Данил Михайлович;

II место - отряд «Патриоты России», МБОУ «Многопрофильный лицей №185» 
Советского района г.Казани, руководители Апачева Резеда Саитбатталовна, Идиятов 
Радик Хабирович;

III место - военно-патриотический клуб «Юный патриот», МБОУ 
«Ямашурминская средняя общеобразовательная школа имени И.К. Хайруллина 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», руководитель 
Сибгатуллин Котдус Анварович;

III место - военно-патриотический клуб «Пламя», МБОУ «Мульминская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Марданова Гульнар Хакимулловна.



Номинация: инсценировка патриотической песни «На привале» (5-7 классы)
I место - «военно-патриотический клуб имени Поршнева», МБОУ 

«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №2 Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Кадырова Гульзида 
Айдаровна;

II место - отряд «Спасатели», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№101 имени П.А. Полушкина - Центр образования» Советского района г.Казани, 
руководители Петрова Татьяна Николаевна, Сергеев Данил Михайлович;

III место - военно-патриотический клуб «Гром», МБОУ «Альдермышская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Шайхутдинова Миляуша Фидаилевна;

III место - отряд «Защитники Отечества», МБОУ «Столбищенская средняя 
общеобразовательная школа имени А.П.Малышева» Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Иванова Зинаида Павловна;

III место - отряд «Пламя», МБОУ «Большекабанская средняя 
общеобразовательная школа имени академика В.И. Андреева» Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Хасанова Эмма 
Вадимовна.

Номинация «Смотр строя и песни» (5-7 классы)
I место - отряд «Спасатели», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№101 имени П.А. Полушкина -Центр образования» Советского района г.Казани, 
руководители Петрова Татьяна Николаевна, Сергеев Данил Михайлович;

II место - отряд «Орлята», МБОУ «Столбищенская средняя 
общеобразовательная школа имени А.П.Малышева» Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Иванова Зинаида Павловна;

III место - «военно-патриотический клуб имени Поршнева», МБОУ 
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №2 Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Кадырова Гульзида 
Айдаровна.

Номинация «Военно-тактическая игра» (5-7 классы)
I место - военно-патриотический клуб «Юный патриот», МБОУ 

«Ямашурминская средняя общеобразовательная школа имени И.К. Хайруллина 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», руководитель 
Сибгатуллин Котдус Анварович;

II место - отряд «Спасатели», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№101 имени П.А. Полушкина - Центр образования» Советского района г.Казани, 
руководители Петрова Татьяна Николаевна, Сергеев Данил Михайлович;

III место - отряд «Пламя», МБОУ «Большекабанская средняя 
общеобразовательная школа имени академика В.И. Андреева» Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Хасанова Эмма 
Вадимовна.



Общекомандные места (5-7 классы)
I место - отряд «Спасатели», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№101 имени П.А. Полушкина - Центр образования» Советского района г.Казани, 
руководители Петрова Татьяна Николаевна, Сергеев Данил Михайлович;

II место - отряд «Пламя», МБОУ «Большекабанская средняя 
общеобразовательная школа имени академика В.И. Андреева» Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Хасанова Эмма 
Вадимовна;

III место - военно-патриотический клуб «Юный патриот», МБОУ 
«Ямашурминская средняя общеобразовательная школа имени И.К. Хайруллина» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Сибгатуллин Котдус Анварович.



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

ОТ^9.(99.2025 г.

Список специалистов, награждаемых благодарностью ГБУ ДО «РЦВР»

За высокий уровень подготовки, организации, проведения
Открытого военно-патриотического фестиваля-конкурса «Шаги к Победе» 

имени Героя Советского Союза Леонида Михайловича Соколова

1. Кутенина Наталья Александровна, директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования (далее - МБУДО) «Центр внешкольной 
работы «ТУЛПАР» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

2. Зинина Алина Анатольевна, руководитель местного отделения «Движение 
Первых» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

3. Сагдиева Милеуша Рафаиловна, заместитель директора по воспитательной 
работе МБУДО «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан.

4. Фазуллина Эльвира Фирдусовна, заместитель директора по учебной работе 
МБУДО «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан.

За работу в составе жюри
Открытого военно-патриотического фестиваля - конкурса «Шаги к Победе» 

имени Героя Советского Союза Леонида Михайловича Соколова

1. Габдрахманов Рамиль Рафилович, методист МБУДО «Центр внешкольной 
работы «ТУЛПАР» Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан»;

2. Михайлов Александр Васильевич, преподаватель-организатор основ 
безопасности и защиты Родины (далее - ОБЗР) МБОУ «Высокогорская средняя 
общеобразовательная школа №3 Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан».

3. Мустакимова Альбина Олеговна, заместитель директора по воспитательной 
работе МБОУ «Высокогорская средняя общеобразовательная школа №3 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

4. Багавиева Фанзия Рафаэлевна, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Болыпебитаманская основная общеобразовательная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»;

5. Зарипов Фанис Ризванович, учитель физической культуры МБОУ 
«Дубъязская средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан».

6. Гарафиев Руслан Рустамович, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Мульминская средняя общеобразовательная школа Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».



7. Фомин Сергей Александрович, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №1» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан.

8. Камаев Наиль Равильевич, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Бирюлинская средняя общеобразовательная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

9. Сергеев Николай Александрович, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №4 им. Г. Баруди» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

10. Шарай Роман Александрович, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа №5 им. братьев Максуди» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

И. Горячев Николай Аркадьевич, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Шуманская основная общеобразовательная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

12. Костратов Николай Александрович, преподаватель-организатор ОБЗР 
МБОУ «Шапшинская средняя общеобразовательная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

13. Суровцев Олег Николаевич, учитель физической культуры МБОУ 
«Учхозская средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»;

14. Сибгатуллин Котдус Анварович, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 
«Ямашурминская средняя общеобразовательная школа имени И.К. Хайруллина» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

15. Забиров Инсаф Ильдарович, директор муниципального бюджетного 
учреждения «Молодежного центра «Импульс» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан».

16. Абдрахманова Гузель Ильдаровна, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ 
«Болыпековалинская основная общеобразовательная школа Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

17. Марданова Гульнар Хакимулловна, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ «Мульминская 
средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан».

18. Костратова Анасия Николаевна, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ «Шапшинская 
средняя общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан».

19. Камалиева Алина Айратовна, хормейстр Шапшинского сельского дома 
культуры Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

20. Нутфуллина Регина Владимировна, педагог-организатор «Бирюлинская 
средняя общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан».


